收购人基于对福田汽车发展前景的信心及支持上市公司发展，认购本次非公

开发行的股票。本次认购将进一步提高北汽集团对福田汽车的持股比例，提高上

市公司控制权的稳定性。同时，本次认购将有利于上市公司保持合理的资本结构，

增强抗风险能力和可持续发展能力，进一步提升上市公司资本实力，有助于上市

公司进行技术更新持续提升核心竞争力，巩固上市公司在行业的市场地位，增强

持续盈利能力。

二、未来 12 个月继续增持或处置已拥有权益的股份之计划

截至本报告书签署日，除收购人认购上市公司本次非公开发行的股份外，收

购人及一致行动人银河资本-渤海银行-北京汽车集团产业投资有限公司没有在

未来 12 个月内继续增持上市公司股份或出售、转让其已拥有的权益股份的明确

计划。若发生上述权益变动之事项，将严格按照法律法规要求，及时履行信息披

露义务。

三、本次交易已履行的批准程序

（一）上市公司履行的程序

2022 年 3 月 31 日，福田汽车召开第八届董事会 2022 年第七次会议，审议

通过本次非公开发行股票相关议案。

2022 年 4 月 18 日，福田汽车召开 2022 年第三次临时股东大会，审议通过

本次非公开发行股票相关议案（包括同意豁免北汽集团因本次收购涉及的要约收

购义务）。

2022 年 6 月 24 日，福田汽车召开第八届董事会 2022 年第十四次会议，审

议通过非公开发行股票方案决议有效期调整和预案修订等议案。

（二）北汽集团履行的程序

2022 年 3 月 31 日，北汽集团召开董事会 2022 年第三次会议，同意本次非

公开发行股票方案，并同意北汽集团以现金认购方式参与本次非公开发行。

北汽福田汽车股份有限公司   收购报告书

 27

2022 年 4 月 12 日，北汽集团作出《关于北汽福田汽车股份有限公司非公开

发行股票事项的批复》（京汽集政字[2022]158 号），同意本次非公开发行股票

相关事项。

（三）中国证监会核准

2022 年 8 月 19 日，上市公司收到中国证监会出具的《关于核准北汽福田汽

车股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2022]1817 号），本次发行

获得核准。

北汽福田汽车股份有限公司   收购报告书

 28

第三节 收购方式

一、本次交易前后收购人拥有权益的股份情况

本次交易前后，上市公司股权结构情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

北汽集团 1,805,288,934 27.46% 3,233,860,362 40.40%

银河资本-渤海

银行-北京汽车

集团产业投资

有限公司

28,000,000 0.43% 28,000,000 0.35%

北汽集团及一

致行动人合计
1,833,288,934 27.89% 3,261,860,362 40.75%

其他股东 4,741,903,113 72.12% 4,741,903,113 59.25%

合计 6,575,192,047 100.00% 8,003,763,475 100.00%

本次收购前，北汽集团持有上市公司 1,805,288,934 股股票，为上市公司控

股股东。一致行动人银河资本-渤海银行-北京汽车集团产业投资有限公司持有上

市公司 28,000,000 股股票。北汽集团及一致行动人合计持有上市公司股份比例为

27.89%。

本次收购后，北汽集团持有上市公司 3,233,860,362 股股票，占上市公司总

股本的 40.40%；银河资本-渤海银行-北京汽车集团产业投资有限公司持有上市公

司 28,000,000 股股票，占上市公司总股本的 0.35%。北汽集团及一致行动人合计

持有上市公司股份比例为 40.75%。

本次收购后，北汽集团仍为上市公司的控股股东，北京市国资委仍为上市公

司的实际控制人。

二、本次交易涉及的协议及主要内容

北汽集团与福田汽车于 2022 年 3 月 31 日签订了附条件生效的《股份认购协

议》，《股份认购协议》的主要内容如下：

（一）协议主体

北汽福田汽车股份有限公司   收购报告书

 29

发行人：北汽福田汽车股份有限公司

认购人：北京汽车集团有限公司

（二）股份发行及发行价格、认购数量和认购方式

1、发行人同意在本协议第6条规定的先决条件全部获得满足的前提下，以非